(ii) nor is anyone indifferent to his own welfare;

(iii) love of other things, e.g. pleasure, referable to self-love;

(iv) self-love proved by dread of death, seen even in children, in animals,

'Blood does not ebb with horror, and face turn pale with fear,'^a

at the approach of death? No doubt it is a fault to

CICERO DE FINIBUS

tam valde perhorrescere (quod item¹ est reprehendendum in dolore); sed quia fere sic afficiuntur omnes, satis argumenti est ab interitu naturam abhorreere; idque quo magis quidam ita faciunt ut iure etiam reprehendantur, hoc magis intellegendum est haec ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse nisi quaedam essent modica natura. Nec vero dico eorum metum mortis qui, quia privari se vitae bonis arbitrentur aut quia quasdam post mortem formidines extimescant aut si² metuant ne cum dolore moriantur, idcirco mortem fugiant; in parvis enim saepe qui nihil eorum cogitant, si quando iis ludentes minamur praecipituros alicunde, extimescunt. Quin etiam 'ferae,' inquit Pacuvius,

'quibus abest ad praecavendum intellegendi astutia,'
 32 iniecto terrore mortis 'horrescunt.' Quis autem de ipso sapiente aliter existimat quin, etiam cum decreverit esse moriendum, tamen discessu a suis atque ipsa relinquenda luce moveatur? Maxime autem in hoc quidem genere vis est perspicua naturae, cum et mendicitatem multi perpetiantur ut vivant, et angantur appropinquatione mortis confecti homines senectute, et ea perferant quae Philoctetam videmus in fabulis; qui cum cruciaretur non ferendis doloribus, propagabat tamen vitam aucupio; 'configebat tardus celeres, stans volantes,' ut apud Attium est,

¹ *item*: Mdv. conj. *idem*.

² *si*: Müller conj. *quia*.

recoil so violently from the dissolution of our being (and the same timidity in regard to pain is blameworthy); but the fact that practically everybody has this feeling is conclusive proof that nature shrinks from destruction; and the more some people act thus—as indeed they do to a blameworthy degree—the more it is to be inferred that this very excess would not have occurred in exceptional cases, were not a certain moderate degree of such timidity natural. I am not referring to the fear of death felt by those who shun death because they believe it means the loss of the good things of life, or because they are afraid of certain horrors after death, or if they dread lest death may be painful: for very often young children, who do not think of any of these things, are terribly frightened if in fun we threaten to let them fall from a height. Even ‘wild creatures,’ says Pacuvius,